

5. Kluczowym czynnikiem decydującym o sukcesie będzie zmiana filozofii myślenia o gospodarce i środowisku przyrodniczym. Kolejne rewolucje przemysłowe umacniały w człowieku poczucie jego oderwania od zasobów przyrodniczych. Z czasem okazało się, że to oderwanie było pozorne, a w praktyce potrzebujemy nie tylko zwielokrotnić wysiłki na rzecz ochrony środowiska, ale przede wszystkim uwzględnić potrzeby środowiska w koncepcjach rozwoju społecznego i gospodarczego.
6. W efekcie powyższych rozważań należy stwierdzić, że wszyscy jesteśmy odpowiedzialni za Ziemię i stan jej ekosystemów. To od nas i naszych jednostkowych wyborów zależy przyszłość świata i rozwój ludzkości.

Podsumowując, należy stwierdzić, że zielone finanse są rozwiązaniem adekwatnym do obecnych czasów, ale zdecydowanie niewystarczającym do rozwiązania przyszłych problemów. Ponadto, jak wynika z dyskusji, ludzkość potrzebuje holistycznego podejścia do rozwoju i rozwiązywania przyszłych zagrożeń. Takie podejście powinno uwzględniać zarówno możliwości rozwoju, niwelowanie nierówności, współistnienie różnych kultur i religii, poszukiwanie



kompromisów w sporach wewnątrz i pomiędzy społeczeństwami, jak i uwzględniać potrzeby ochrony środowiska przyrodniczego. ■

Grażyna Leśniewska\*

## Prof. Elżbieta Mączyńska odebrała w Grudziądzu Nagrodę Kopernika Ekonomisty

501 lat po publicznej prezentacji na Sejmiku Generalnym w Grudziądzu przez Mikołaja Kopernika traktatu *De aestimatione monetae*, w którym uczony przedstawił proceder „psucia pieniądza”, miała miejsce uroczystość wręczenia przez prezydenta Grudziądza pana Macieja Glamowskiego nagrody Kopernika Ekonomisty. Laureatką tegorocznej nagrody została pani prof. dr hab. Elżbieta Mączyńska – wieloletnia prezes Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego, wybitna specjalistka z dziedziny analizy ekonomicznej, finansów, wyceny przedsiębiorstw i nieruchomości.

\* Dr Grażyna Leśniewska – Polskie Towarzystwo Miłośników Astronomii, b. dyrektor Zespołu Szkół Ekonomicznych w Grudziądzu.

Ideą Nagrody Kopernika Ekonomisty jest wyróżnienie osób fizycznych lub instytucji, które przyczyniły się do rozwinięcia teorii ekonomii i teorii monetarnej, poprzez badania zinterpretowały zjawiska gospodarcze lub w sposób znaczący przyczyniły się do rozwoju gospodarczego, rynku kapitałowego bądź wpłynęły na rozwój handlu międzynarodowego czy uzdrowienie gospodarki.

Uroczystość odbyła się 17 września 2023 r. w Centrum Kultury Teatr w Grudziądzu. Na uroczystą galę wręczenia nagrody przybyli licznie goście – przedstawiciele życia społecznego, gospodarczego, świata nauki z wielu ośrodków akademickich oraz mieszkańcy Grudziądza.

Prezydent Maciej Glamowski, po wygłoszeniu laudacji prezentującej sylwetkę laureatki i jej zasługi dla

rozwoju polskiej ekonomii, wręczył nagrodę pani prof. Elżbiecie Mączyńskiej i podziękował jej za dotychczasową działalność. Do gratulacji przyłączyli się również senator RP pan Ryszard Bober, który wraz z gratulacjami wręczył pani profesor Mączyńskiej okolicznościowy medal Senatu RP z Kopernikiem, wybitny z okazji Roku Kopernika (rok 2023 Senat ogłosił Rokiem Mikołaja Kopernika), poseł na Sejm RP pan Tomasz Szymański, przewodnicząca Komisji Kultury Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego Katarzyna Lubańska, dziekan Wydziału Nauk Ekonomicznych i Zarządzania UMK w Toruniu prof. dr hab. Jerzy Boehlke oraz dziekan Wydziału Zarządzania Uniwersytetu Gdańskiego prof. dr hab. Mirosław Szreder. W imieniu prezesa Zarządu Krajowego Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego – prof. dr hab. Mariana Goryni gratulacje złożyła dyrektor biura Ewa Trybuchowicz. W wystąpieniu tym oprócz gratulacji zebrani usłyszeli: „Trudno przecenić znaczenie dorobku naukowego Pani Profesor w dziedzinie analizy ekonomicznej, systemów gospodarczych, strategii rozwoju społeczno-gospodarczego oraz wyceny przedsiębiorstw i nieruchomości. Ekonomia, którą tworzy Pani Profesor, jest nie tylko nauką, ale stanowi dziedzinę wiedzy przepełnioną troską o potrzeby, godność i rozwój człowieka”.

Prof. Mączyńska, odbierając nagrodę, podkreślała, że szczególne znaczenie dla niej ma fakt, iż nagrodę Kopernika Ekonomisty odbiera w roku Kopernika i w miejscu, gdzie ekonomiczne dokonania wielkiego uczonego są tak żywe – w Grudziądzu, który już w 2022 roku rozpoczął obchody Roku Kopernika Ekonomisty w 500. rocznicę wygłoszenia traktatu o tym, jak „pieniądz gorszy wypiera pieniądz lepszy” z rynku. Wszak „psucie pieniądza” i nam nie jest obce.

Nagroda została ustanowiona w roku 2022. Pierwszym jej laureatem został dr Wiesław Rozłucki, twórca i wieloletni prezes warszawskiej Giełdy Papierów Wartościowych.

Na zakończenie tego doniosłego wydarzenia zaprezentowano koncert zespołu **Tre Voci**. Zaśpiewało trzech tenorów Voytek Sokołnicki, Mikołaj Adamczak i Miłosz Gałaj, którzy swój występ dedykowali laureatce. ■

Nagroda Kopernika Ekonomisty ma postać statuetki prezentującej Mikołaja Kopernika, na której zaznaczono symbolicznie Układ Słoneczny, zaś w miejscu Słońca umieszczono monetę z czasów Kopernika.

